
  

 

 JAHRGANG 49 | NR. 48 | DO, 02. DEZEMBER 2021

N a c h r u f  
 
Die Gemeinde Schliengen trauert zutiefst um  
 

Herrn Kurt Sattler 
 
der im Alter von 86 Jahren verstorben ist. 
 
Mit Kurt Sattler verliert die Gemeinde Schliengen einer der Gründerväter der Gemeindereform. Von 1969 bis 1999 war er 
als Gemeinderat und von 1973 bis 1980 sowie 1989 bis 1999 als Ortschaftsrat in seinem Heimatort Liel ehrenamtlich tätig. 
Zudem fungierte er 10 Jahre als 1. Bürgermeister-Stellvertreter. 
 
Mit seiner langjährigen, sowohl kommunalpolitischen als auch unternehmerischen Erfahrung, hat er die Geschicke der 
Gemeinde umfänglich mitgeprägt und mitbestimmt. Sein umfassender und hoher Sachverstand bereicherte die Arbeit 
in den politischen Gremien maßgeblich.  
 
Auch im privaten Bereich hatte das Ehrenamt für ihn einen hohen Stellenwert. So leitete er viele Jahre den Gesangverein 
in Liel, wofür er 1995 zum Ehrenvorsitzenden ernannt wurde. Weiter war er viele Jahre im Pfarrgemeinderat Liel, zeitweise 
auch als deren Vorsitzender im Einsatz. 
 
Sein außerordentliches ehrenamtliches Engagement zeigte sich darüber hinaus, in dem er sich sehr für kulturelle und 
soziale Projekte in der Gemeinde Schliengen und in der gesamten Raumschaft einsetzte, die Vereine unterstützte und 
immer dabei war, wenn es darum ging, sich im bürgerschaftlichen Sinne zu engagieren. 
 
In unserer Gemeinde und der gesamten Raumschaft hat er sich als anerkannte und beliebte Persönlichkeit verdient ge-
macht. 
 
Für dieses beispielhafte Engagement wurde ihm im Jahre 2006 das „Schliengener Sonnenstück“ der Gemeinde Schlien-
gen verliehen. 
 
In großer Dankbarkeit und tiefer Trauer nehmen wir Abschied von Herrn Kurt Sattler. 
 

Wir werden ihm ein ehrendes Gedenken bewahren. 
 
Seiner Ehefrau, seinen Kindern und der Trauerfamilie gilt unsere aufrichtige Anteilnahme. 
 
Schliengen, 02.12.2021 
 

Für die Gemeinde Schliengen 
Dr. Christian Renkert 

Bürgermeister 
 

Für den Ortsteil Liel 
Ottmar Sprich 
Ortsvorsteher



Seite 2 Donnerstag, 02. Dezember 2021 Schliengen

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Gemeinde Schliengen 
LANDKREIS LÖRRACH 
 
 

Satzung über die Änderung der Satzung über die Kernzeit- und 
fl exible Nachmittagsbetreuung sowie die Ferienbetreuung 

an der Gemeinschaftsschule Hebelschule Schliengen  
(Schul- und Ferienbetreuungssatzung)  

vom 14. Juni 2018, zuletzt geändert am 08. Mai 2019 
 
Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg und der §§ 1, 2, 3, 13 und 15 des Kommunalabgabengesetzes für 
Baden-Württemberg hat der Gemeinderat der Gemeinde Schliengen am 11. November 2021 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
Allgemeines 

 
§ 1 (Allgemeines) wird wie folgt neu gefasst: 
 
(1)  Die Gemeinde Schliengen bietet als freiwilliges Angebot für die Grundschüler der Gemeinschaftsschule Hebelschule Schli-

engen am Hauptsitz der Gemeinschaftsschule Hebelschule Schliengen (Schwarzwaldstraße 9, Schliengen) bei ausreichender 
Beteiligung nachstehende Betreuungsformen als öff entliche Einrichtung an: 

 
 a)  Schulbetreuung:  a1)   Kernzeitbetreuung (verlässliche Grundschule) in der  Zeit zwischen 12:00 Uhr und 14:00 

Uhr sowie 
   a2)  fl exible Nachmittagsbetreuung in der Zeit zwischen  14:00 Uhr und 16:30 Uhr. 
  b)  Ferienbetreuung:   
   An der Ferienbetreuung können vorrangig Kinder teilnehmen, die auch die Schulbetreuung nutzen. Im Rahmen der ver-

fügbaren Plätze können auch weitere Kinder aufgenommen werden. 
 
(2)  Zusätzlich bietet die Gemeinde Schliengen als freiwilliges Angebot für die Grundschüler der Gemeinschaftsschule Hebelschule 

Schliengen an den Grundschulaußenstellen Liel, Mauchen und Niedereggenen bei ausreichender Beteiligung nachstehende 
Betreuungsformen als öff entliche Einrichtung an: 

 
 a)  Schulbetreuung:  a1)   Frühbetreuung (verlässliche Grundschule) in der Zeit  zwischen 07:00 Uhr 

und 08:00 Uhr an. 
 
(3) Die vorstehenden Betreuungsformen fi nden jeweils ab einer Mindestteilnehmerzahl von 10 Kindern statt. 
 
Ein Rechtsanspruch auf Aufnahme besteht nicht. 
 

§ 2  
Inkrafttreten 

 
Diese Satzungsänderung tritt zum 01. Januar 2022 in Kraft. 
 
 
Schliengen, den 11. November 2021 
 
 
 
 
Dr. Christian Renkert 
Bürgermeister 
  
Rechtlicher Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder auf-
grund der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder 
elektronisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht worden ist. 
Der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Das gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öff entlichkeit der 
Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 



Seite 3 Donnerstag, 02. Dezember 2021 Schliengen

AKTUELLES • WISSENSWERTES • INFOS AUS DER GEMEINDE! 

Geänderte Öff nungszeiten des Rathauses Schliengen 
Sehr geehrte Mitbürgerinnen und Mitbürger, 
aus aktuellem Anlass sind Besuche bei der Gemeindeverwaltung Schliengen ab sofort wieder nur noch nach vorheriger 
Terminabsprache möglich. 
Bitte beachten Sie, dass ein Impf-, Genesenen- bzw. ein Testnachweis (nicht älter als 24 Stunden) vorgelegt werden muss. 
Bitte melden Sie sich zur Terminabsprache telefonisch oder per Mail bei den entsprechenden Mitarbeiterinnen und Mitar-
beitern gemäß dem nachfolgend abgedruckten Verzeichnis. 
Vielen Dank für Ihr Verständnis, achten Sie weiterhin aufeinander und bleiben Sie gesund. 
  
Dr. Christian Renkert 
Bürgermeister

 Tel.-Nr.  Fax  Zimmer 

BÜRGERMEISTER
Dr. Christian Renkert  3109-25  3109-821 9 

SEKRETARIAT BÜRGERMEISTER
AMTSBLATT 
Claudia Böhler-Fricker 
boehler-fricker.claudia@schliengen.de

3109-21  3109-821 9 

HAUPTAMT 
Lioba Baumgartner 
baumgartner.lioba@schliengen.de

 3109-20  3109-820 10 

Heiko Eichin 
eichin.heiko@schliengen.de  3109-15  3109-815 15 

Sophia Lutz
lutz.sophia@schliengen.de 3109-24 3109-824 7/1

EINWOHNERMELDEAMT
Ronja Rieder 
rieder.ronja@schliengen.de

 3109-10  3109-810 1 

FRIEDHOFSVERWALTUNG
Carmen Vetter
vetter.carmen@schliengen.de

 3109-11  3109-811 1 

STANDESAMT / ORDNUNGSAMT 
Ulrike Rodenbücher 
rodenbuecher.ulrike@schliengen.de

 3109-12  3109-812 7/2 

RENTEN UND SOZIALES / FLÜCHTLINGE 
Jörg Korn 
korn.joerg@schliengen.de

 3109-17  3109-817 2 

FLÜCHTLINGSSOZIALBERATUNG
Jörg Weiss 
joerg.weiss@diakonie.ekiba.de

3109-42  3109-842 2 

BAUAMT 
Thomas Wehner
wehner.thomas@schliengen.de

3109-40 3109-840 5

Antje Matt
Matt.antje@schliengen.de 3109-41 3109-841 4

Agnes Stowasser 
stowasser.agnes@schliengen.de 3109-14 3109-814 6

Nadine Lösle 
loesle.nadine@schliengen.de 3109-43  3109-843 3 

Heike Flaig 
fl aig.heike@schliengen.de 3109-44  3109-844 6 

Günther Ortstein 
ortstein.guenther@schliengen.de 3109-13 3109-813 6

 Tel.-Nr. Fax Zimmer

GEMEINDEKASSE
Martina Baumgartner 
baumgartner.martina@schliengen.de

3109-30  3109-830 12 

RECHNUNGSAMT
Thomas Widmann 
widmann.thomas@schliengen.de

 3109-37  3109-837 14 

Gregor Müller  
mueller.gregor@schliengen.de 3109-35  3109-835 11 

Tina Zimmermann 
zimmermann.tina@schliengen.de 3109-31  3109-831  13

EDV
Sebastian Schröder  
schroeder.sebastian@schliengen.de

3109-34  3109-834  17 

BAUHOF   822195  825870 

Michael Döbelin, Bauhof allgemein
Jannik Haas, Park-und Gartenanlagen
bauhof@schliengen.de

0172 6206098
0151 12232002

ZWECKVERBÄNDE
Carina Bürgelin  
buergelin.carina@schliengen.de

82497-52 82497-51  

Ina Keil
keil.ina@schliengen.de 82497-53 82497-51

WASSERMEISTER 
Büro 82497-54 82497-51 

Thorsten Becker 
becker.thorsten@schliengen.de 0174 3426439 

Thomas Domagala 
domagala.thomas@schliengen.de 0172 8434765  

KLÄRANLAGE
klaeranlage@schliengen.de 

9107 oder
0174 2177758

FÖRSTER
Tröndle, Patrick (Gemeindewald) 
Wiegand, Heike (Privatwald)

8791 824213  

ARCHIV IM BÜRGER- UND GÄSTEHAUS 
Petra Maier (Dienstag bis Donnerstag) 
maier.petra@schliengen.de 

0151 12227493 

Telefonverzeichnis der Gemeindeverwaltung Schliengen
Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sind für Sie wie folgt erreichbar:

Gemeindekasse Schliengen nicht besetzt
Am Montag, 06.12.2021, sowie am Dienstag, 07.12.2021, ist die Gemeindekasse nicht besetzt.

Ab Mittwoch, 08.12.2021, ist die Gemeindekasse wieder telefonisch zu den üblichen Öff nungszeiten erreichbar.

Wir bitten um Beachtung!



Seite 4 Donnerstag, 02. Dezember 2021 Schliengen

Neuaufl age Schliengener 
Bürgerbroschüre 
Zum Sommer 2022 möchte die 
Gemeinde Schliengen eine neue, 
repräsentative Bürgerbroschüre er-
stellen. Diese Broschüre wird unsere 
Gemeinde optisch und inhaltlich aus 
allen Blickwinkeln darstellen. 

Hierbei möchten wir auch unseren 
Vereinen die Möglichkeit bieten, sich 
in einem Kurzportrait (1-2 Fotos mit 
kurzem Text, maximal 750 Zeichen) 
zu präsentieren. 

Eingereichte Bilder müssen den da-
tenschutzrechtlichen Bestimmun-
gen entsprechen. 

Des Weiteren wird das Thema „Han-
del und Gewerbe“ in dieser Publika-
tion einen großen Stellenwert ein-
nehmen. 

Für die Unternehmen der Gemeinde 
bietet sich die Möglichkeit einer aus-
führlichen Darstellung in Wort und 
Bild. 

Die Broschüre ist sowohl für Bürger 
und Neubürger als auch für Gäs-
te der Gemeinde Schliengen eine 
wichtige Orientierungshilfe und In-
formationsquelle. 

Mit der Ausführung wurde der Info-
print Verlag, Ralf Flückiger aus Villin-
gen-Schwenningen, beauftragt. 

Ralf Flückiger wird in den nächsten 
Wochen persönlich potentielle Teil-
nehmer im Bereich „Handel und 
Gewerbe“ ansprechen. 

Interessenten können sich auch 
gerne an die Gemeinde Schliengen, 
Sophia Lutz, Tel. 07635 3109-24, lutz.
sophia@schliengen.de oder direkt 
an den Infoprint Verlag, Tel. 0160-
96793331, info@infoprint-online.de, 
wenden. 

Bei Interesse an einer Präsentation 
Ihres Vereins wenden Sie sich bitte 
direkt an die Gemeindeverwaltung, 
Sophia Lutz, telefonisch unter 07635 
3109-24 oder per E-Mail, lutz.soph-
ia@schliengen.de. 

Bitte beachten Sie, dass der Re-
daktionsschluss für die Verein-
sportraits der 22. Januar 2022 ist. 

Lust als pädagogische Fachkraft zu arbeiten?

Oder willst Du es werden?

Dann schau rein: www.schliengen.de

Weihnachtsbäume 
aus dem 

heimsichen 
Gemeindewald

am Freitag, 
10. Dezember von
14.00 - 17.00 Uhr

Verkauf auf dem 
Dorfplatz 

in Obereggenen

Nordmanntannen und andere 
Baumarten

frisch geschlagen

Baumfackeln und Tannenreisig

Ohne Bewirtung
Mit Maskenpfl icht

Weihnachtsamtsblatt an 
auswärtige Schliengener
Auch in diesem Jahr möchten wir 
wieder Weihnachtsgrüße verbunden 
mit der Weihnachtsausgabe unseres 
Mitteilungsblattes an ehemalige 
Schliengener Bürgerinnen und Bür-
ger versenden. 
  
Haben sich die Anschriften Ihrer 
auswärtigen Verwandten geän-
dert? 
Kennen Sie ehemalige Schlienge-
ner Bürgerinnen und Bürger, die wir 
künftig berücksichtigen sollten? 

Dann bitten wir um Mitteilung bis 
zum 10.12.2021 bei Frau Böhler-Fri-
cker, Zimmer 9, Tel. 3109-21 oder 
gerne per E-Mail an: gemeinde@
schliengen.de. 

IST IHRE HAUSNUMMER GUT ERKENNBAR?
Im Notfall kann diese entscheidend für rasche Hilfe durch den Arzt oder den Rettungsdienst sein!



Seite 5 Donnerstag, 02. Dezember 2021 Schliengen

 

Verstärkung für Impfteams 
gesucht – jetzt bewerben! 
Weitere Aufstockung der Impfteams im 
Landkreis geplant – Medizinisches Fachper-
sonal und Verwaltungspersonal gesucht 

Der Landkreis Lörrach hat, nachdem er zum 
30.09.2021 das Kreisimpfzentrum schlie-
ßen musste, erneut zu impfen begonnen. 
Zunächst stehen dafür zwei Impfteams zur 
Verfügung. Geplant ist, die Zahl der Impf-
teams im Landkreis Lörrach stark aufstocken 
zu dürfen, um möglichst viele Menschen im 
Landkreis impfen zu können. 

Mehr engagiertes Personal gesucht 
Für die Aufstockung der Impfkapazitäten 
wird derzeit weiteres engagiertes Personal 
gesucht. Benötigt wird vor allem medizini-
sches Fachpersonal und Verwaltungsper-
sonal, das als Teil eines mobilen Impfteams 
an verschiedenen Einrichtungen und Impf-
stationen im Landkreis Lörrach Impfungen 
durchführt. Wer mithelfen möchte und die 
nötigen Voraussetzungen besitzt, kann 
sich ab sofort bewerben unter www.loer-
rach-landkreis.de/bewerbung-impfen. 

Für das medizinische Fachpersonal werden 
MFA, Pfl egefachpersonen, Rettungssanitä-
ter, Notfallsanitäter, PTA oder Medizinstu-
dierende gesucht. Die Hauptaufgaben sind 
die Impfstoff aufbereitung, die intramusku-
läre Injektion und die dazugehörigen Ver-
waltungsaufgaben. 

Als Verwaltungspersonal sind gute IT-Kennt-
nisse, sehr gute Deutschkenntnisse und 
optimalerweise gute Englischkenntnisse 
sowie Kommunikationsfähigkeit und Orga-
nisationstalent Voraussetzung. Das Aufga-
benfeld umfasst vor allem den Bereich der 
Dokumentation und Koordination sowie 
der Vorbereitung der Impfunterlagen.Mehr 
Infos und das Bewerbungsformular gibt es 
unter www.loerrach-landkreis.de/bewer-
bung-impfen. 

 

Polizeipräsidium Freiburg   
Sicheres „Zu Hause“ - Kostenlose Ein-
bruchschutzberatung der Polizei 
Mit Einkehr der dunklen Jahreszeit steigt 
erfahrungsgemäß auch die Anzahl der Woh-
nungseinbrüche wieder an. 

Mit einer soliden mechanischen Absiche-
rung von Fenstern und Türen kann hier je-
doch erfolgreich entgegengewirkt werden. 
Statistisch gesehen scheitern nahezu die 
Hälfte aller Einbruchversuche an Siche-
rungstechnik und aufmerksamer Nachbar-
schaft. 

Die kriminalpolizeiliche Beratungsstelle 
Lörrach des Polizeipräsidiums Freiburg be-
rät sie hierzu kostenlos und individuell bei 
Ihnen zu Hause. 

Interessierte werden gebeten sich telefo-
nisch unter den Telefonnummern 07621 / 
1500-640 in Verbindung zu setzen. 

Alternativ schreiben Sie eine E-Mail an: frei-
burg.pp.praevention@polizei.bwl.de 
 
 

 

Individuelle Energieberatung  
Die Energieagentur Südwest bietet Pri-
vatpersonen unabhängige und neutra-
le Beratung zu den Themen: Strom- und 
Wärmeverbrauch, Heizung, energetische 
Sanierung, Solarthermie und Photovol-
taik. Die Angebote fi nden telefonisch oder 

Die Gemeinde Schliengen liegt im Dreiländereck Deutschland / Schweiz / Frankreich in einer reizvollen Land-
schaft mit hoher Wohnqualität und vielen Freizeitmöglichkeiten.  
  
Für die Grundschule Mauchen und Liel suchen wir ab  01. Januar 2022 

eine/n Mitarbeiter/in (w/m/d) für die Frühbetreuung  
 
in Teilzeit (5 Std./Woche, Mo bis Fr von 7:00 Uhr bis 8:00 Uhr) während der Schulzeiten. In den Schulferien haben Sie frei. 
Sie beaufsichtigen und betreuen die Kinder vor dem Schulbeginn.  
 
Wir erwarten von Ihnen: 
• Freude im Umgang mit Kindern 
• Aufgeschlossenheit, Engagement und Einsatzbereitschaft  
• Verantwortungsbewusstsein  
• Teamfähigkeit  
• Flexibilität  
 
Wir bieten Ihnen: 
• leistungsgerechte Vergütung nach dem Tarifvertrag für den öff entlichen Dienst (TVöD), 
• betriebliche Altersversorge (ZVK) 
• ein attraktives Gesundheitsmanagement (Hansefi t), 

 
Haben wir Ihr Interesse geweckt? 
Wir freuen uns auf Ihre aussagekräftige Bewerbung (Anschreiben, Lebenslauf, Zeugnisse). 
 
Senden Sie diese online im pdf-Format an folgende E-Mail-Adresse: bewerbungen@schliengen.de oder per Papierform an 
die Gemeinde Schliengen, Personalamt, Wasserschloss Entenstein, 79418 Schliengen. 
Bitte verwenden Sie nur Kopien, da eine Rücksendung der Bewerbungsunterlagen nicht erfolgt.  
 
 
Off ene Fragen werden Ihnen von Frau Sophia Lutz, Tel. 07635 3109-24, gerne beantwortet.  

ALLGEMEINES



Seite 6 Donnerstag, 02. Dezember 2021 Schliengen

vor Ort mit 2G-Regelung und Maskenpfl icht 
statt. Einige der Checks sind kostenfrei, an-
dere betragen 30€. Bei Interesse freut sich 
Herr Dilger, Energieberater der Energieagen-
tur Südwest, über Ihren Anruf unter +49 
(0)160 903 529 26 oder Ihre Mail an ener-
giecheck@energieagentur-suedwest.de. 
Die Energieberatungen fi nden in Koopera-
tion mit der Energieberatung der Verbrau-
cherzentrale Baden-Württemberg statt und 
wird vom Bundesministerium für Wirtschaft 
und Energie gefördert. 
 
 

 

Woche der Menschen 
mit Behinderung  
Anlässlich des Internationalen Tags der 
Menschen mit Behinderung am 3. Dezem-
ber ruft die Agentur für Arbeit Lörrach 
jeden dazu auf, sich aktiv für Inklusion 
stark zu machen. Sie unterstützt hierbei 
mir verschiedenen Angeboten. 
Horst Eckert, Leiter der Lörracher Arbeits-
agentur erklärt: „Unser Ziel ist, Menschen mit 
Behinderungen so gut wie möglich dabei zu 
unterstützen, eine Ausbildung oder eine Be-
schäftigung zu beginnen oder zu erhalten. 
Dafür stehen viele verschiede Leistungsan-
gebote zur Verfügung, wie z.B. Zuschüsse 
zum Lohn oder für die behindertengerechte 
Ausstattung des Arbeitsplatzes.“ 

Wenn Anderssein normal ist – gemein-
sam gegen den Fachkräftemangel 
Immer mehr Arbeitgeber stellen Menschen 
mit Behinderungen ein und schaff en das 
nötige Arbeitsumfeld. Jene, die ihren Bewer-
berkreis öff nen und Menschen mit Behinde-
rungen mehr in den Fokus rücken, können 
damit dem Fachkräftemangel zielführend 
entgegenwirken. 
Mittlerweile habe es sich rumgesprochen, 
dass Menschen mit Behinderungen häufi g 
überdurchschnittlich gut qualifi ziert, oft 
besonders motiviert und zuverlässig sind, 
erläutert Eckert. 
Durch ein breites Spektrum an Instrumenten 

der Arbeitsmarktpolitik kann die Beschäfti-
gung durch die Agentur für Arbeit fi nanziell 
unterstützt werden. 
Auch in der Lörracher Arbeitsagentur wer-
den Menschen mit Handicap beschäftigt.: 
„Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter mit Be-
hinderungen fördern die Vielfalt: Sie brin-
gen aufgrund ihrer Fähigkeiten und Stärken 
neue Blickwinkel und Kreativität mit. Im Fo-
kus sollte der richtige Ein- und Ansatz von 
Beschäftigten stehen. Wir sollten uns öfter 
fragen, welche Stärken jemand mitbringt 
und ihn nicht nur anhand seiner Schwächen 
bewerten.“, so Eckert. 
Unternehmen, die schwerbehinderten Men-
schen eine Chance geben möchten, können 
sich an den Arbeitgeberservice der Agentur 
für Arbeit Lörrach unter 0800 4 5555 20 wen-
den. 

Statistische Hintergrundinformation 
Eine übergreifende Aussage zur Beschäfti-
gungssituation von Menschen mit Behin-
derung oder Schwerbehinderung ist nicht 
möglich. Es kann lediglich über sozialversi-
cherungspfl ichtig beschäftigte Menschen 
in anerkannten Werkstätten für Menschen 
mit Behinderung und ähnlichen Einrichtun-
gen und schwerbehinderte Menschen in 
Beschäftigung aus dem Anzeigeverfahren 
gem. § 163 Abs. 2 SGB IX (BsbM) berichtet 
werden. 

Beschäftigung 
Im Jahresdurchschnitt 2019 waren 3.429 
schwerbehinderte Menschen im Agen-
turbezirk Lörrach beschäftigt. Gegenüber 
dem Vorjahr waren das142 Personen mehr 
und damit eine Steigerung um 4,3 Prozent. 
70 Prozent davon sind über 50 Jahre alt. In 
Werkstätten für Behinderung arbeiteten 
1.522 Personen. 

Arbeitslosigkeit 
Pandemiebedingt stieg auch die Arbeitlo-
sigkeit von Schwerbehinderten an, aller-
dings weniger stark als die von nichtbehin-
derten Menschen. Im Durchschnitt waren 
in diesem Jahr 495 Menschen mit Handicap 
arbeitslos gemeldet. Im Vergleich zum Vor-
jahreszeitraum waren das 4,6 Prozent mehr, 
während die reguläre Arbeitslosigkeit um 

Blaues Kreuz Lörrach 
Beratung und Selbsthilfegruppen für 
Menschen mit Alkoholproblemen 
und deren Angehörige, besonderer 
Schwerpunkt: Sucht im Alter - Sucht-
problematik bei der Generation 60+.   

Pestalozzistr. 11, 79540 Lörrach-Stet-
ten 

Weitere Informationen auch unter: 
www.blaues kreuzloerrach.de. An-
meldung über Tel. 07621 / 44612 
oder regiopsbloe@web.de 

fast 9 Prozent stieg. Zweidrittel der arbeits-
losen Schwerbehinderten sind Männer. 
Mehr als die Hälfte von ihnen ist langzeitar-
beitslos. 

Bildung 
Schwerbehinderte sind gut ausgebildet. 
Von den gemeldeten Arbeitslosen haben 
drei von vier einen Schulabschluss, mehr als 
die Hälfte verfügt über eine abgeschlossene 
Berufsausbildung, fast jeder Fünfte wird als 
Spezialist bzw. Experte geführt. 

Unterstützung/Förderung von 
arbeitslosen Schwerbehinderten 
Zuletzt förderte die Agentur für Arbeit Lör-
rach über 300, in ganz Baden-Württemberg 
waren es sogar über 11.000 schwerbehin-
derte Menschen. 
  
  
Arbeitsagenturen Lörrach und Waldshut 
führen 2G-Regel für persönliche Gesprä-
che ein 
Ab Donnerstag, 25. November 2021,setzen 
die Agenturen für Arbeit bundesweit die 
2G-Regel um. Für persönliche Gespräche 
ist dann der Nachweis erforderlich, geimpft 
oder genesen zu sein. Es wird empfohlen, 
für diese persönlichen Gespräche möglichst 
einen Termin zu vereinbaren. Ausführliche 
Informationen zu den e-Services fi nden Sie 
unter folgendem Link: https://www.arbeits-
agentur.de/eservices 

KURZ & AKTUELL

Bewegungstreff  im Freien
Menschen für Menschen Schliengen 
Ab 1. Dezember 2021 sind alle Aktivitäten der Gruppe Menschen für Men-
schen Schliengen wegen der aktuellen Coronalage bis auf weiteres abgesagt. 
Wir werden Sie über das Mitteilungsblatt von Schliengen informieren, ab 
wann unsere Aktivitäten wieder stattfi nden können. 
Gruppe Menschen für Menschen Schliengen und die Anleiterinnen des Be-
wegungstreff  Schliengen 



Seite 7 Donnerstag, 02. Dezember 2021 Schliengen

NOTRUF
Polizei (Überfall, Verkehrsunfall) 110
Feuerwehr 112
Rettungsdienst 112
Ärztlicher Bereitschaftsdienst 116 117
Kinderärztlicher Bereitschaftsdienst 01805 1929 2300
 

APOTHEKE
Bereitschaftsdienst der Apotheken unter:
www.aponet.de oder www.apotheken.de 
Tel. 0800 00 22 8 33 (kostenlos aus dem Festnetz)

DEUTSCHES ROTES KREUZ
Krankentransport  0761 19222
DRK-Servicezentrale  07631/1805-0
 (rund um die Uhr besetzt)
HausNotruf und Mobilruf, Fahrdienst, Tagespflege,
Senioren- und Bewegungsprogramme

Pflegestützpunkt  
(ehemals i-punkt Fritz-Berger-Stiftung) 
neutrale, kostenfreie Beratung rund um die Themen Alter 
und Pflege, Ansprüche und Möglichkeiten. In den geraden 
Wochen freitags von 9:00 bis 12:00 Uhr in Schliengen im 
Bürger- und Gästehaus, Nidauer Platz 1. Eine vorherige 
Terminvereinbarung ist zwingend notwendig! Tel. 07621 
410-5033 oder info@pflegestuetzpunkt-loerrach.de.

EUTB® - Beratungsstelle für Menschen mit  
Behinderung der Fritz-Berger-Stiftung: 
unabhängige und kostenfreie Beratung zu allen Fragen, 
die mit den Themen eigene Behinderung oder Behinde-
rung von Angehörigen zu tun haben. 
Beratungen sind telefonisch, per Email, per Video-Chat 
und persönlich in der Beratungsstelle in Lörrach (Chester-
platz 9) möglich. Terminvereinbarung unter: 
Tel. 07621 4105036 oder 07621 4105037, 
Email: eutb@fritz-berger-stiftung.de

Kirchliche Sozialstation Südliches Markgräflerland
Papierweg 18, 79400 Kandern, 07626 91412-0
Wenn Sie pflegerische Hilfe, Beratung oder Ausführungen 
ärztlicher Verordnungen benötigen, erreichen Sie uns täg-
lich von 8:00 – 13:00 Uhr (ansonsten AB).

Ambulanter Dienst Schloss Rheinweiler
Sie brauchen Hilfe bei der Pflege, bei ärztlichen Verord-
nungen oder Beratung? Infos von 8:00 Uhr bis 13:00 Uhr 
unter Tel. 07635 3136202 (ansonsten Anrufbeantworter). 

Hospizgruppe Kandern 07626 914120

Caritas
Betreuungsgruppen
für demente Menschen 07621 927521
Häusl. Betreuungsdienst  
für demente Menschen 07621 927520

Blinden- und Sehbehindertenverein Südbaden e.V.
Wölflinstr. 13, 79104 Freiburg 0761 36122
www.bsvsb.org

BEREITSCHAFTSDIENSTE

WALD & FORSTWIRTSCHAFT

Wald in der Krise - 
Waldeigentümer in der Pfl icht
Absterbende Bäume bergen große Gefahren!

 

 

 

Ein Auto fährt auf einer Kreisstraße, an deren Rand abgestorbe-
ne Bäume stehen
Zunehmend stellen abgestorbene und geschädigte Bäume eine Ge-
fahr für die Sicherheit entlang waldnaher Straßen und Plätze, aber 
auch bei jedem normalen Waldbesuch dar! Der Fachbereich Wald-
wirtschaft des Landratsamts Lörrach bittet daher darum, folgende 
Hinweise zu beachten:

Die Waldbäume leider nach wie vor unter dem Trockenstress bzw. 
den Auswirkungen der vergangenen trockenen Jahre. In den tie-
feren Bodenschichten fehlen nach wie vor die Wasserreserven. Die 
Bäume sind geschwächt, sie werden von Schädlingen und Pilzen be-
fallen, sterben ganz oder teilweise ab. Von den betroff enen Bäumen 
gehen erhebliche Gefahren für die Allgemeinheit aus.

Die Waldeigentümer sind gefordert!
Eigentum verpfl ichtet! Jeder Waldeigentümer ist rechtlich ver-
pfl ichtet, die Sicherheit der Verkehrsteilnehmer auf waldnahen 
öff entlichen Straßen, Bahntrassen, Parkplätzen, Sitzbänken u.ä. zu 

gewährleisten und gefährliche Bäume zu entnehmen. Man spricht 
hier von der Verkehrssicherungspfl icht, für deren Einhaltung jeder 
Eigentümer persönlich haftet. Der Fachbereich Waldwirtschaft bittet 
Waldeigentümer daher dringend darum, ihrer Verkehrssicherungs-
pfl icht durch regelmäßige Kontrollen nachzukommen und erkannte 
Gefahrenstellen zu beseitigen.

Sind Gefahrenstellen vom Waldeigentümer erkannt worden, ist es 
zumeist ausreichend, kritische Bäume zu fällen, um die Gefahr zu 
beseitigen. Das Holz kann, muss jedoch nicht aufgearbeitet werden. 
Ein Verbleib auf der Fläche ist vertretbar und häufi g ökologisch wert-
voll. Hier entsteht Totholz, welches Lebensraum für vielfältige Orga-
nismen ist und neuer Humus gebildet werden kann.

Bei auftretenden Fragen und in der Abwicklung von Maßnahmen 
steht den Waldbesitzern das Beratungs- und Betreuungsangebot 
der Forstverwaltung über die jeweils zuständigen Forstrevierleitun-
gen zur Verfügung.

Waldbesucher müssen im Wald selbst auf sich achtgeben!
Bereiche innerhalb des Waldes oder auf „normalen“ Waldwegen hin-
gegen zählen zur Risikosphäre der Waldbesucher. Sie betreten den 
Wald auf eigene Gefahr!

Hier gilt es zu beachten, dass wegen der klimabedingten Waldschä-
den generell erheblich gesteigerte Gefahren durch herabfallende 
Äste und umstürzende Bäume besteht. Auch bei vermeintlich ge-
sund aussehenden Bäume können bei Wind oder Schneelast Äste 
abbrechen oder ganze Bäume umstürzen.

Egal ob Reiter, Jogger, Fahrradfahrer oder Spaziergänger – sämtliche 
Waldbesucher müssen auf Waldwegen auf die typischen Gefahren 
des Waldes eingestellt sein und sich selbst schützen und sich ent-
sprechend umsichtig verhalten.

Höhere Risiken für Waldeigentümer und Waldbesucher sind eine 
ganz konkrete Folge des Klimawandels und erfordern Ihr Engage-
ment und Ihre Aufmerksamkeit.



Seite 8 Donnerstag, 02. Dezember 2021 Schliengen

Katholische 
Seelsorgeeinheit Schliengen
Freiburger Str. 4, Schliengen, Tel. 07635 824 47 80 
Bürozeiten: Mittwoch und Freitag 10.00 – 12.00 Uhr,  
Dienstag 16.00 – 18.00 Uhr

02. Dezember Donnerstag der ersten Adventswoche 
Liel 18:00 Uhr Rosenkranz 
 18:30 Uhr Hl. Messe 
Bamlach 18:30 Uhr Andacht für geistliche Berufe 
  
03. Dezember Freitag der ersten Adventswoche 
Schliengen 18:30 Uhr Hl. Messe 
   Für Klaus Lämmlin, Rosa Orezki und 

Verstorbene Angehörige,Hildegard 
Mannhardt 

  
04. Dezember Samstag der ersten Adventswoche 
Schliengen 15:30 Uhr  Taufe von Nele Marie Höfeld  (Schloss-

kapelle Bürgeln) 
Bamlach Gedenktag, Seeliger Adolph Kolping 
18:30 Uhr  Gedenkgottesdienst mit der Kolpingfamilie, Bruno 

Schweizer 

05. Dezember zweiter Adventssonntag 
Schliengen 10:30 Uhr Hl. Messe (Pater Norbert) 
  

06. Dezember Montag, Hl. Nikolaus, Bischof von Myra (um350) 
Mauchen 14:00 Uhr  keine Hl. Messe  (Burgunderhalle) 

(muss Coronabedingt ausfallen) 
  
07. Dezember Dienstag, Hl. Ambrosius, Bischof von Mailand 
 Kirchenlehrer (397) (G) 
Bad Bellingen 17:45 Uhr Rosenkranz 
 18:30 Uhr  Andacht mit Eucharistische Anbe-

tung 
  
  
08. Dezember  Mittwoch, Hochfest der ohne Erbsünde Empfan-

genen Jungfrau und Gottesmutter Maria (H) 
Bamlach 15:00 Uhr  Seniorengottesdienst  

Hl. Messe in der Pfarrkirche 
Schliengen 18:30 Uhr Rorate der KFD 
 (Telefonische Anmeldung Tel. 2764) 

Liel 18:30 Uhr Rorate (Heidi Ranft) 

ABFALLWIRTSCHAFT

Papiersammlung in Liel 
=> am Samstag, 04. Dezember 2021 
  
Der SV Liel-Niedereggenen bittet, bis um 8:00 Uhr am Sammeltag das Papier bereit-
zustellen. 
  
Gerne können auch Mitbürgerinnen und Mitbürgern aus der Gesamtgemeinde 
ihr Altpapier vormittags direkt beim Sportplatz in Liel abgeben. Die Einnahmen 
fl ießen in die Jugendkasse. 
  
Gesammelt wird nur sortenreines Papier: 
•  Zeitungen, Zeitschriften, Illustrierte 
• Prospekte, Kataloge 
• Schreibpapier 
• Weißkuverts 
• Telefonbücher 
• Schnipselpapier 
• Kassenbons, Notizpapier 
•  Saubere Papierverpackungen von Lebensmittel (Mehl, Zucker, Brot) 
  
Das Papier muss gebündelt sein. 
Sortenreines Papier in Tüten oder gebündelt mit Draht und Klebebändern wird ste-
hen gelassen. 
   
Nicht mitgenommen wird: Kartonage, Papiertragetaschen, Braunkuverts, Hygiene-
papier (Papierhandtücher, Taschentücher), aktenvernichtetes Papier 

Abfallkalender 
für 2022 wird ab 

Freitag, 03.12.2021, 
verteilt

Der Abfallkalender für 2022 wird ab 
Freitag, 03.12.2021, an alle Haushal-
te im Landkreis Lörrach verteilt. Bei 
der Auslieferung kann es aufgrund 
des hohen Postaufkommens zu Ver-
zögerungen kommen.

Zeitgleich ist ab Freitag auch der 
Online-Abfallkalender für das kom-
mende Jahr auf der Homepage der 
Abfallwirtschaft verfügbar.

WIR GRATULIEREN

Frau Maria Dec, Schliengen, 
zum 75. Geburtstag am 08. Dezember 2021, 

  
Herrn Dr. Wilfried Summerer, Schliengen, 
zum 80. Geburtstag am 10. Dezember 2021 

  
und 

Herrn Christfried Fimmel, Liel, 
zum 85. Geburtstag am 13. Dezember 2021. 

  
Die Gemeinde gratuliert auch allen Jubilaren, 

die namentlich nicht genannt werden möchten, 
recht herzlich und wünscht Ihnen alles Gute, vor 

allem aber Gesundheit. 

KIRCHLICHE NACHRICHTEN



Seite 9 Donnerstag, 02. Dezember 2021 Schliengen

Pfarrbüro geschlossen! 
Das Pfarrbüro ist bis auf weiteres für den Publikumsverkehr ge-
schlossen. Wir sind zu den Öff nungszeiten telefonisch erreichbar: 
Montag, Mittwoch und Freitag von 10 bis 12 Uhr und Dienstag von 
16 bis 18 Uhr. Bitte sprechen Sie jederzeit auf den Anrufbeantwor-
ter; er wird täglich abgehört: 07635-8244780 oder kath.pfarramt@
se-schliengen.de 
  
Ökumenisches Hausgebet im Advent: 
6. Dezember 2021, „Licht in der Finsternis“ 
Die Kirchen in Baden-Württemberg laden am Montag, 6.12., um 
19.30 Uhr mit Glockengeläut zum Ökumänischen Hausgebet im Ad-
vent ein. Für viele ist das Hausgebet zu einer guten Gewohnheit in 
den Tagen vor Weihnachten geworden. Ein Heft mit einem Vorschlag 
zur Gestaltung des Hausgebets erhalten Sie in unseren Kirchen im 
Schriftstand. 
  
Rorate-Feiern am 08. Dezember jeweils um 18:30 Uhr 
Schliengen: Verbindliche telefonische Anmeldung erbeten: 
Marylene, Tel. 2764. 
Alle Frauen und Männer, aller Konfessionen sind herzlich eingeladen. 
Liel: Wort-Gottes-Feier mit Heidi Ranft 
 

  
Begehbarer Adventskranz und 
„Weihnachten to go“ in Liel 
Das Gemeindeteam Liel lädt in der Adventszeit zum Besuch des 
Begehbaren Adventskranzes  auf der Wiese vor der Kirche ein. In 
diesem Kreis zu stehen, dieser besonderen Weihnachtsgeschichte zu 
begegnen, passend zum Advent ein wenig zu warten und zu verwei-
len, das bietet dieser natürlich gestaltete Kranz. 

Für alle Kirchenbesucher stehen ab dem 2. Advent „Weihnachten to 
go“-Tüten bereit. Die Idee dahinter ist, 2 Tüten mitzunehmen, eine 
zu behalten und eine weiterzugeben an einen anderen Menschen 
oder eine andere Familie. An jeder Tüte hängt ein Stern, der zu Hause 
aufgehängt oder mit einem Weihnachtswort beschrieben wieder in 
die Kirche zurückgelegt werden kann. 

 

Ev. Kirchengemeinde Schliengen
Ev. Pfarramt, Oberdorfstrasse 2, 74242 Auggen, 
Tel. 07631 25 89
Bürozeiten: Dienstag, Donnerstag und 
Freitag 09.00 – 12.00 Uhr

Wochenspruch 
Seht auf und erhebt eure Häupter, 
weil sich eure Erlösung naht.  (Lk 21,28) 
  
Aufgrund der aktuellen Corona Lage im Landkreis Lörrach, fi ndet am 
Sonntag, den 05. Dezember 2021 (2. Advent) kein Gottesdienst in 
der Prälat-Hebel-Kirche in Schliengen statt. Wir beobachten die Lage 
und hoff en, dass wir am 3. Advent wieder einen Gottesdienst anbie-
ten können. Wir bitten um Ihr Verständnis. 
  
Ihr Pfarrer Schulze-Wegener 
 
 

Ev. Kirchengemeinde 
Eggenertal-Feldberg
Unsere Homepage: www.kirchehochdrei.de 

Wir laden ein zum nächsten Gottesdienst am 5. Dezember um 10:00 
Uhr in die Kirche nach Niedereggenen. 
Der angekündigte musikalische Gottesdienst mit dem Liedermacher 
Uwe X entfällt. Der Gottesdienst fi ndet „normal“ statt. 
Während des Gottesdienstes achten wir genau auf einen Abstand 
der Teilnehmer von 2 m, nur Personen eines Haushalts dürfen nä-
her beieinandersitzen. Gemeinsames Singen ist möglich, allerdings 
muss während des Gottesdienstes Maske getragen werden. 
Bei Fragen und Unsicherheiten wenden Sie sich bitte an das evange-
lische Pfarramt: 07635- 409 
  
Pfarrer Otterbach 

Mit großem Bedauern haben wir vom Tod 
unseres langjährigen Parteikollegen Kurt 
Sattler erfahren. Er war für uns stets ein 
kompetenter, zielorientierter Ansprechpart-
ner und überaus engagiert im Ehrenamt. 
So war er 30 Jahre lang Gemeinderat, zehn 
Jahre Bürgermeister-Stellvertreter, insge-
samt zwölf Jahre Ortschaftsrat von Liel und 
seit 2006 Träger des „Schliengener Sonnen-
stück“. Erst im Juli diesen Jahres sollte Kurt 
für sein langjähriges Engagement an der Ge-
neralversammlung ausgezeichnet werden, 
wo er aus gesundheitlichen Gründen leider 
nicht mehr teilnehmen konnte. 
Wir werden ihm ein ehrendes Andenken be-
wahren. 

Im Namen des gesamten CDU-Ortsverban-
des Schliengen
Gerrit Höveler, Vorsitzender 

SPD Ortsverein 
Schliengen-Bad Bellingen 
Einladung zum politischen SPD-Stamm-
tisch am Dienstag, 7. Dezember 2021, um 
19:30 Uhr im Gasthaus Krone in Schliengen. 

Alle Mitglieder, Freunde der Sozialdemokra-
tie und interessierte Bürger sind hierzu herz-
lich eingeladen. 
  
  
Tagesordnungspunkte: 
-   Bericht der Gemeinde- und 

Ortschaftsräte 

-   Diskussion zum Koalitionsvertrag 
zwischen SPD/Bündnis 
90-Die Grünen/FDP 

-   Nachbetrachtung des Treff ens 
der Sozialdemokraten „äne dr Gränze“ 
der SP Riehen (Basel/Stadt) 
und der SPD Kreisverband Lörrach 

-   Diskussion zum aktuellen 
politischen Weltgeschehen 

  

Bitte beachten Sie beim Besuch die Verhal-
tensregeln und Empfehlungen zum Schutz 
vor dem Coronavirus.

 

DIE PARTEIEN INFORMIEREN



Seite 10 Donnerstag, 02. Dezember 2021 Schliengen

Sportfreunde 
Schliengen

Absage aller Veranstaltungen 
Liebe Mitglieder & Freunde 
der Sportfreunde Schliengen,
angesichts der derzeit explodierenden In-
fektionszahlen (CoronaVO-Alarmstufe II), 
Impfdurchbrüchen und aktuell über 500 
belegten Intensivbetten in BW, sehen wir es 
als mitgliederstärkster Verein der Gemeinde 
als unsere moralische Verpfl ichtung alle an-
gesetzten Weihnachtsfeiern, „Sportplatz in 
Flammen“ und das Fußball-Hallentraining 
vorerst abzusagen, um unseren Anteil zur 
Eindämmung der Pandemie beizutragen. 

Dieser Wertekompass ist höher anzusie-
deln, als die rechtlichen Schranken für die 
Durchführung der Vereinsevents, wofür wir 
um Verständnis bitten, da momentan auch 
keine Besserung der pandemischen Bedin-
gungen in Sicht ist.

Wir sind bemüht, die abgesagten Festivitä-
ten nachzuholen, sofern sich die Lage stabi-
lisiert hat. Selbstverständlich prüfen wir wö-
chentlich die aktuelle Infektionssituation, ob 
ein Hallentraining zu einem späteren Datum 
möglich ist. 

Vorbehaltlich der Witterungs-/Platzsituati-
on, können die Mannschaften auf eigenen 
Wunsch auf den Sportplätzen weiterhin 
draußen trainieren. Hier gilt momentan auf 
dem kompletten SFS-Areal die 3G+-Regel 
mit PCR-Test für Sportler, Trainer und Be-
treuer sowie die 2G+-Regel für Zuschauer 
(Eltern) und Gäste, desweiteren 2G für alle 
Innenräume (Clubheim, Kabinen).  

Eure Vorstände,
Gerrit Höveler & Axel Block 

Ergebnisse 

Herren
SF Schliengen - FC Wittlingen 2  4:1 
(Simon Tröndlin, Lucca Sielaff , Florian Keßler, 
Jakob Bolsinger)

B-Junioren
Bosporus FC Friedlingen - SG Schliengen  4:2
SG Schliengen - TuS Binzen 2 4:1

C-Juniorinnen
SvO Rieselfeld 2 -
SG Schliengen-Müllheim  1:3

 

SV Liel-
Niedereggenen

Vergangene Spiele 

Herren | Kreisliga A 
SV Liel-NE – TuS Lörrach-Stetten 3:5 
Torschützen: 2x L. Kiefer, R.Völkel 
  

Kommende Spiele  

Samstag, 04.12.2021 
B-Junioren | Bezirksliga 
SG Jestetter Zipfel – SG Liel-NE 13:00 Uhr 
  
Herren | Kreisliga A 
SV Liel-NE – FC Hausen 17:00 Uhr 
  
Sonntag, 05.12.2021 
FSV Rheinfelden – SG Liel-NE 11:00 Uhr 

AUS DEN VEREINEN

Ende des redaktionellen Teils

MU
ST
ER

MU
ST
ER

MU
ST
ER

MU
ST
ER

MU
ST
ER

MU
ST
ER

MU
STE

R



Das könnte auch Ihre 
Weihnachtsgrußanzeige sein...

MU
ST
ER

MU
ST
ER

MU
ST
ER

MU
ST
ER

MU
ST
ER

MU
ST
ER

In 3 Schritten zum Ziel!
1. Wählen Sie ein Motiv aus unserer 
Musterkollektion für Weihnachts- und 
Neujahrsgrüße 2020/21 unter 
www.primo-stockach.de aus. 

2. Schicken Sie uns Ihr Logo, Ihren 
Wunschtext und die Motivnummer 
mit Ihren Kontaktdaten per E-Mail an 
anzeigen@primo-stockach.de oder 
nutzen Sie unseren Online-Kalkula-
tor für Weihnachtsgrüße unter 
www.primo-stockach.de.

3. Ziel erreicht! Sie erhalten nach 
Auftragserteilung eine Auftrags-
bestätigung sowie einen Korrektur-
abzug Ihrer Anzeige.

0 77 71 93 17-11

0 77 71 93 17-40

anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de

Interesse
geweckt?
Gerne stehen Ihnen

unsere Mediaberater mit

wertvollen Tipps
zur Seite.

A
nz

ei
ge

ng
rö

ße
 n

ic
ht

 in
 O

ri
gi

na
lg

rö
ße

!

Weitere Informationen  erhalten Sie
unter  www.primo-stockach.de. 

MU
STE

R
Wir sagen Danke für das Vertrauen 
im zu Ende gehenden Jahr. 

Wir wünschen allen unseren
Kunden, Freunden  und
Bekannten ein  frohes 
Weihnachtsfest und 
ein glückseliges 2022.





Damit es wieder glänzt... 
Zuverlässige Unterstützung für Privathaushalt 

in Efringen-Kirchen gesucht, ca. 3 Stunden alle 2 Wochen
Tel.: 0172 - 712 03 70 

Nette vierköpfige Familie in Schliengen sucht 
zuverlässige und tatkräftige

Unterstützung in Einfamilienhaus
und/oder Garten, 14-tägig für 3 Stunden und nach Absprache.

Wir freuen uns auf Ihren Anruf  •  0151 - 56 03 54 10

Urologische Gemeinschaftspraxis in Müllheim sucht ab sofort 

Medizinische Fachangestellte (m/w/d) 
in Teilzeit- oder Vollzeitanstellung. 

Bitte senden Sie Ihre Bewerbung oder Anfrage an
info@urologie-muellheim.de 

Reinigungsfachkraft (w/m/d) gesucht 
in Teilzeit 50 %

für die Autobahnmeisterei Efringen-Kirchen.

Weitere Infos auf der Internetseite der Autobahn GmbH 
des Bundes: https://www.autobahn.de/karriere 

Suchen Rebflächen zum Kauf, 
auch schwierige Steilhanglagen. 

Bitte kontaktieren Sie uns unter: 
Frau Larissa Gehrmann, Tel.: 0172 53 78 292 oder 

E-Mail: larissa.gehrmann@auterroir.com 

Anlässlich meines 85. Geburtstags 
möchte ich mich bei meinen Verwandten und Bekannten, 

Sängerkameraden und der Gemeinde recht herzlich bedanken.

Karl Sprich
November 2021 



Liebe Gäste und Freunde 
vom Gasthof „Drei Linden“ Schliengen, 

wir haben bis auf Weiteres geschlossen. 

Bis zum 31. Dezember 2021 können Sie noch Ihre Gutscheine 
bei uns einlösen. Corona-Pandemie-bedingt lösen wir gekaufte 

Gutscheine 4 Jahre zurück, bis zum 31.12.2021 ein. 
Normalerweise sind die Gutscheine 3 Jahre gültig (§§ 195, 199 BGB).

Wer seinen Gutschein ausbezahlt haben möchte, kann dies 
noch bis zum 31.12.2021 tun. Schicken Sie uns einfach den 

Originalgutschein, versehen mit Ihrem Vor- u. Nachnamen, Ihrer 
Telefonnummer für Rückfragen und Ihrer Bankverbindung, zu. 

Wir werden Ihnen dann den Gutscheinwert überweisen. 

Ihre Familie Sebastian und Ina Keil mit Kindern 

Nachhilfe 
Kl. 4 bis zum Abi 

Ma, De, Eng. sehr preiswert. 
(gewerblich) 015792463601 

HOFMÜHLE WOLLBACH  
Ausgewähltes Mühlensortiment für Ihr Weihnachtsgebäck: 
Mehle und Schrote, Brotbackmischungen und Zopfmehl; 

auch Teigwaren, Müslis, Körner, Kekse, Kräcker und mehr. 
Mo. - Fr. 8 -19 Uhr / Mi. u. Sa. 8 -13 Uhr; 

Hofmühle Anton Neumeier
Maugenharder Str. 10, 79400 Kandern-Wollbach. Details unter www.hofmuehle-wollbach.com 

Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen 
03944 - 36160 • www.wm-aw.de

Wohnmobilcenter Am Wasserturm e.K. 

www.zg-raiffeisen.de

Wir suchen zur Verstärkung für unser Team in Efringen-Kirchen  
ab sofort eine:

Lagerfachkraft (m/w/d)
in Voll-/Teilzeit

Interessiert? Steigen Sie jetzt ein! 
Die genauen Aufgaben-/Anforderungsprofile zur Stellenausschreibung 
finden Sie auf unserer Website www.zg-raiffeisen.de/jobs

Wir freuen uns auf Ihre Onlinebewerbung.

NATÜRLICH GUT

Ihre Fragen?  Bernhard Binkert ist telefonisch für Sie da: 0178 8002034

Praxis für Kosmetik und Fußpflege
Tel. 0152 541 62 704

I. Schamberger - Hebelstr. 33 - 79379 Müllheim



Weihnachtsbaumverkauf
Große Auswahl, laufend frisch geschlagen.

aktuelle Corona-Regeln beachten
Nur zu den angegebenen

Öffnungszeiten:
Mo. - Fr. 14 - 19 Uhr • Sa. 10 - 17 Uhr • So. kein Verkauf

Wir freuen uns auf Euch!
J. Weber / S. Meyer • Kirchstraße 32 (bei der Kirche) Liel



IMPRESSUM: 
Das Mitteilungsblatt der Gemeinde Schliengen erscheint wöchentlich donnerstags und kann für 22,20 € Bezugspreis pro Jahr im Verlag abonniert werden.
HERAUSGEBER: Bürgermeisteramt Schliengen

VERANTWORTLICH FÜR DEN REDAKTIONELLEN TEIL: 
Bürgermeister Dr. Christian Renkert oder die/der von ihm Beauftragte

VERANTWORTLICH FÜR DIE FRAKTIONSMITTEILUNGEN: 
Die jeweilige Fraktion bzw. der/ die Vorsitzende der jeweiligen Fraktion.

VERANTWORTLICH FÜR DIE KIRCHEN & VEREINSMITTEILUNGEN: 
Die jeweilige Kirche bzw. der/ die Vorsitzende des jeweiligen Vereins. 
FÜR DEN ANZEIGENTEIL: Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG, 
Meßkircher Str. 45, 78333 Stockach, Tel. 07771 9317-11, Fax 07771 9317-40, 
anzeigen@primo-stockach.de, www.primo-stockach.de
Bezugspreis: 23, 30 Euro

Was?   Wann?   Wo?
VERANSTALTUNGEN, TERMINE, TIPPS, INFOS

Angesichts der momentan dynamischen Entwicklung rund um die Pandemie und 
die neuen Regelungen müssen Veranstaltungen wieder abgesagt werden. 

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürgern, wir bitten Sie weiterhin um Einhaltung 
der Hygiene- und Abstandsregeln. 

Ihnen allen ein schönes 2. Adventswochenende und bleiben Sie weiterhin gesund. 

Dr. Christian Renkert 
Bürgermeister 

 SCHLOSS BÜRGELN 
Winteröff nungszeiten auf Schloss Bürgeln 

Ab 15. November 2021 fi nden die Schlossführungen am Samstag 
und Sonntag jeweils um 14, 15 und 16 Uhr statt. 
Witterungsbedingte Änderungen müssen wir uns vorbehalten. 
Im Januar 2022 bleibt das Schloss für Besichtigungen komplett ge-
schlossen.Infos zu Konzerten, Sonderführungen etc. fi nden Sie un-
ter: www.schlossbuergeln.de. Die Schlossverwaltung erreichen Sie 
Montag, Mittwoch und Freitag von 9:00 Uhr bis 12:00 Uhr und mitt-
wochs von 15:00 Uhr bis 17:00 Uhr unter der Telefonnummer 07626 
237 oder per E-Mail: direktion@schlossbuergeln.de 
Das Schloss-Stübli unter Leitung von Familie Bruneau hat ab 18. No-
vember 2021 folgende Öff nungszeiten: 
Donnerstag und Freitag von 16:00 Uhr bis 19:30 Uhr warme Küche. 
Samstag und Sonntag von 11:30 Uhr bis 19:30 Uhr warme Küche. 
In der Zeit vom 01.01.2022 bis 16.02.2022 hat das Restaurant Be-
triebsferien. 
Telefonisch erreichen Sie das Schloss-Stübli unter 07626 293 oder 
per Mail info@schloss-stuebli.de 

  Ausstellung „Triebwerke“ von Marco Schuler im 
Weingut Lämmlin-Schindler in Mauchen 

Die Werke von Marco Schuler sind in öff entlichen Sammlungen wie 
Staatsgalerie, Stuttgart, Lenbachhaus, München, Pinakothek der Mo-
derne, München, Städtische Galerie Villingen-Schwenningen oder 
dem Zeppelinmuseum, Friedrichshafen, zu sehen. 

Nun auch in Mauchen, wo Schuler seit 13 Jahren lebt. 
  
Im Weingut ist ein kleiner Einblick in das vielfältige Werk Schulers zu 
sehen und können zu den Öff nungszeiten des Weingutes besichtigt 
werden. 

Weihnachtsbäume 
aus dem 

heimsichen 
Gemeindewald

am Freitag, 
10. Dezember von
14.00 - 17.00 Uhr

Verkauf auf dem 
Dorfplatz 

in Obereggenen

Nordmanntannen und andere 
Baumarten

frisch geschlagen 

Baumfackeln und Tannenreisig

Ohne Bewirtung
Mit Maskenpfl icht


